
شرم

سال کارى ۱٤۰٤ با یك خبر تأسف آور 
شروع شد. خانم دکتر جوان دستیار سال 
آخر رشته زنان در شهر تبریز مشکلات را 

طاقت نیاورد و به زندگی پشت کرد.
آخرین نوشته ای که از او در فضای 
مجازی باقی مانده، شرح دردهای 
عمیقی است که یك انسان حساس با 
روحی لطیف را به شدت می آزارد؛ انسان 
باشعوری که عاقلانه می اندیشد و عاقلانه 
آرزو می کند، اما رؤیایش دست نیافتنی از 
کار درمی آید. انسان کوشایی که هیچ از 
تلاش فرونمی گذارد در شهری دیگر، اگر 
نه متخاصم بلکه حداقل رقیب شهر 
خود، ادامه تحصیل می دهد. اما احساس 
می کند تلاش هایش مانند تلاش های 
انسانی است که در خواب می دود اما 
هیچ گاه نمی رسد. سرانجام تن او توان 
تحمل باری را که حاصل تناقضات 
و مشکلات متعدد اجتماعی است، 

از دست می دهد.
دستیاری از ابتدا نوعی طبابت از 
نوع بهتر آن، علمی و آموزشی، به  
نظر می رسید اما این طور نبود. بیگاری 
دشواری بود در شرایطی دشوارتر با 
روابطی کاری که بیشتر روابط بین افسران 
و درجه داران را به ذهن می آورد تا روابط 
بین همکارانی که حین کار آموزش هم 
می دهند. با مسئولیت هایی سنگین برای 
کارهای درمانی دشواری که معیارهای 
اخلاقی و قانونی آنها هنوز در کشور جا 
نیفتاده است. ابهامات و تنازعات درباره 
اجازه و تصمیم بین سزارین یا زایمان 
طبیعی در کشور به شدت ادامه دارد. 
موازین علمی گاه با موازین قانونی در 
تضاد قرار می گیرند. محدودکردن سزارین 
برخلاف نظر متخصصان ممکن است 
عوارضی را حین زایمان طبیعی باعث 
شود که اگر رخ داد و کودکی ناقص 
به دنیا آمد، نه آن کسی که در جایگاه 
چنین تصمیمات مهمی است، بلکه 
دستیاری که تازه سال دوم آموزش را 
آغاز کرده، مسئول است. او که به عنوان 
دانشجو از حداقل حقوق کارگران هم 
برخوردار نیست، به عنوان طبیب، مسئول 
است، به کاری مشغول است که توانایی 
طبابت و شماره نظام پزشکی می خواهد. 
دادگاه هم او را به عنوان طبیب مسئول 
می شناسد، حتی زمانی که آشکارا 
سیستم مسئول است. او که به تازگی به 
هنگام تعهد دستیاری برای اولین بار با 
سفته و چك و محضر و اعداد و ارقام 
آشنا شده، خانواده ای را زیر بار تعهدات 
سنگین برده، حالا یك بار دیگر با مبالغی 
هنگفت روبه رو می شود که باید با دست 
خالی یا از خانواده ای که تنها امیدشان 
همین دختر تحصیل کرده است، فراهم 
کند. ورای مسائل مادی، چه دشوار و 
خردکننده است تحمل ناامیدی، زمانی 
که این روح لطیف را مسئول نقص 
عضو انسانی برای تمام عمر به حساب 
آوریم و براساس این مجازات کنیم. چه 
درد عمیقی باید هر لحظه تا پنج سالگی 
کودك تجربه کند و چه اشك ها که حتی 
امکان فرو ریختن پیدا نکنند. اشك های 
روح پاك و بی گناهی که فرو می ریزند. 
دختر جوانی که قرار شد با کار بی مزد 
سوراخ سنبه های سیستم بحران زده 
سلامت کشور را سامان دهد حالا 
باید جور عوارضی را که هزاران عامل 
دیگر دارد هم برای ما بکشد. حتی اگر 
دستیار، آنکه آموزش می بیند، خطایی 
مرتکب شود، آیا خود او مسئول است 
یا سیستم آموزشی ای که او را به کار 
گرفته؟ بیمارستان های آموزشی در قطع 
کامل ارتباطات بین المللی که باعث شده 
شیوه درست به کلی فراموش شود، در 
منتهای تنگدستی، با کمبود هیئت علمی 
و متخصص برای تمام ساعات شبانه روز، 
با بخش های شلوغ، کثیف، خوابگاه هایی 
که گویا تنها برای تولید خاطرات دردناك 
مهیا شده اند، تعداد اندك پرستار و دارو 
و تجهیزات و... و هزار مشکل دیگر که 
محیطی دشوار برای طبیب و پرعارضه 
برای بیمار می آفرینند. و کسی که در 
نهایت باید دیه این همه نابسامانی را 
بپردازد، دختر جوانی است که خود 
قربانی همین سیستم است. سیستمی 
که قادر نیست حتی با این همه تجارب 
تلخ تغییری بسیار کوچك، اما اساسی در 
چارچوب ها و گفتمان خود ایجاد کند. و 
با تقلیل موضوع به یك مسئله اداری و 

اقتصادی بر امواج ناامیدی می افزاید.
راستی آیا شرم می دانیم چیست؟

شرم گاه مایه امیدواری است!
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فرزانه احمدی: فیلمی به تازگی در فضای مجازی به عنوان 
مصداق بی فرهنگی منتشر شده است. مردی بر روی دیوار 
طبقه دوم سی وسه پل اصفهان یادگاری می نویسد و هیچ 
نگهبانی برای تذکر به او وجود ندارد. کاربران شبکه های 
اجتماعی با انتشار این فیلم به عملکرد میراث فرهنگی 
اصفهان در زمینه حفاظت از آثار نقد کرده اند. این فقط یکی 
از موارد خسارت به آثار باستانی اصفهان است. به برخی 

اتفاقات دیگر هم اشاره می کنیم.
   

مشاهدات خبرنگار «شرق» در شب چهارشنبه سوری هم 
حاکی از آن است که عده ای با انفجار مواد محترقه، سلامت 
پل های تاریخی را به خطر انداخته اند اما نگهبان کافی برای 
جلوگیری از این وضعیت وجود نداشته است. در نوروز 
۱۴۰۴ در ورودی بیشتر آثار تاریخی اصفهان حجاب بان ها 
مستقر بودند و هیچ زنی بدون حجاب مدنظر این افراد اجازه 
ورود به آثار تاریخی را نداشت. این حجاب بان ها به حدی در 
کار خود سختگیر بودند که حتی در مواردی با مردم درگیر 
شدند و فیلم های منتشرشده از چهلستون اصفهان نشان 
داد که آنها چند زن را از مجموعه چهلستون بیرون کردند 
بدون اینکه به آنها اجازه بازدید بدهند. با افزایش تعداد 

این تصاویر کاربران معتقدند اداره میراث فرهنگی اصفهان 
وظیفه اصلی یعنی حفاظت از آثار تاریخی را فراموش کرده 
و بودجه ای را که باید برای استخدام نگهبان برای جلوگیری 
از دیوارنویسی و تخریب آثار در نوروز صرف می کرد، برای 

مورد دیگری صرف کرده است.

نهادهای استان با میراث فرهنگی همکاری نمی کنند
مدیر روابط عمومی اداره میراث فرهنگی اصفهان در 
پاسخ به سؤال خبرنگار «شرق» درباره وضعیت دیوارنویسی 
بر آثار تاریخی اصفهان و نبود محافظ کافی گفت: «بارها و 
بارها بحث دیوارنویسی مطرح شده است. در شهر اصفهان 
پنج پل تاریخی وجود دارد که به عنوان معبر شهری مورد 
استفاده عموم مردم است». شهرام امیری ادامه داد: «این 
پل ها به دلیل اینکه معبر هستند در اختیار اداره میراث 
فرهنگی اصفهان نیستند که بتوانیم از آنها محافظت 
مستقیم کنیم. ما کالبد آنها را حفاظت و مرمت می کنیم 
و تمام هزینه های نگهداری بر عهده اداره میراث است 
اما به طور مستقیم نمی توانیم از آن حفاظت کنیم». او 
اذعان کرد: «ما بارها از مدیریت شهری اصفهان درخواست 
کرده ایم که در این حفاظت به ما کمک کنند اما متأسفانه 

تاکنون این اتفاق نیفتاده است. چند سال است اداره میراث 
اصفهان در این زمینه با استانداری و شهرداری بحث دارد 
و به نتیجه نرسیده  است». او درباره انفجار مواد محترقه در 
چهارشنبه سوری گفت: «ما امسال در تمام پل های تاریخی 
نیرو گذاشته بودیم. سال های گذشته شاهد بودیم که به 
بنای کاخ هشت بهشت و خواجو ترقه زدند اما امسال این 
اتفاق نیفتاد». او افزود: «امسال یگان حفاظت را در یک 

اقدام پیشگیرانه در پل ها مستقر کردیم. با این حال متأسفانه 
شاهد بودیم که عده ای در بستر زاینده رود و در نزدیکی 
پل ها آتش روشن کردند که این بستر در اختیار ما نیست و 
در اختیار شهرداری و آب منطقه ای است». او بیان کرد: «در 
تمام آثار تاریخی مانند مساجد که در اختیار ماست حفاظ 
شیشه ای نصب شده و چند سال است حتی آسیب کوچکی 

به بدنه این بناها وارد نشده است».

بودجه حجاب بان ها را چه کسی تأمین کرد؟
او درباره حضور حجاب بان ها در آثار تاریخی گفت: 
«حجاب بان ها از نیروی انتظامی نبودند بلکه از ستاد امر به 
معروف و نهی از منکر آمده بودند. ما برای دو هفته عید با 
آنها قرارداد بسته بودیم تا در بناهای تاریخی مستقر شوند».
در پاسخ به سؤال خبرنگار «شرق» درباره اینکه اگر 
اداره میراث امکان همکاری با نهادهای دیگر برای حضور 
حجاب بان ها را دارد، پس می تواند برای حفاظت از آثار هم 
با نهادهای انتظامی همکاری کند، گفت: «این افراد دو هفته 
حضور داشتند، اما ما بودجه اضافه نداریم تا بتوانیم بناهایی 
که به طور کامل در اختیار ما نیستند را همیشه کنترل کنیم». 
او ادامه داد: «به اندازه دو هفته از ستاد سفرهای نوروزی 

برای نیروهای حجاب بان بودجه گرفته شده بود ولی برای 
حفاظت از پل های تاریخی در تمام سال نیاز به بودجه 
زیادی است». امیری گفت: «زمانی که رودخانه خشک 
است متأسفانه انواع آلودگی ها در زیر سی و سه پل وجود 
دارد. عده ای آنجا اتراق می کنند، حتی به عنوان سرویس 
بهداشتی از آن استفاده می کنند و خرید و فروش مواد مخدر 
هم انجام می شود. ما این موارد را به نهادهای مختلف 
اعلام کرده ایم اما وقتی با ما همکاری نمی کنند، نمی توان 
پلی را که روزانه چند صد هزار نفر از روی آن عبور می کنند، 
کنترل کرد». او ابراز امیدواری کرد با استاندار جدید که مدیر 

میراث دوستی است اقدامات جدیدی انجام شود.

بی تفاوتی به سخنان رئیس جمهور
با این حال حضور حجاب بان ها در ورودی آثار تاریخی 
اصفهان در حالی است که رئیس جمهور پیش از این بارها 
بر جمع آوری گشت ارشاد و حجاب بان ها تأکید کرده است. 
به نظر می رسد در اصفهان عده ای اختیارات خود را فراتر از 
رئیس جمهور کشور می دانند و تصمیماتی بالاتر از دستورات 
او می گیرند و پرسش این است که چرا رئیس جمهور در 
برابر این نقض آشکار دستور خود در اصفهان ساکت است؟

بودجه  مراقبت از میراث  فرهنگی صرف چه کاری شد؟

نگهبانان میراث فرهنگی غایب، حجاب بانان حاضر!

هنر خوانی

گاردین: نمایشگاهی بزرگ با عنوان «از بَسکیا 
تا دِلِینی: درون پاریس سیاه» در مرکز فرهنگی 
پومپیدو برگزار شده است. رویدادی که به مناسبت 
پنجاهمین سال هنر سیاه در پایتخت فرانسه، به 
مرور آثار هنرمندانی از سراسر جهان می پردازد. 
جیسن اُکوندای، گزارشگر این رویداد، می نویسد: 
«پایان هفته را در فرانسه گذراندم تا از نمایشگاه
 Paris Noir در مرکز پومپیدو دیدن کنم؛ سفری بصری 
از میان نسل های هنرمندان سیاه پوست از گوشه وکنار 

جهان که در پاریس سکونت گزیدند».
بازدیدکنندگان در ابتدای نمایشگاه با تصویر 
پرنفوذ پرتره خودنگار ژرار سکوتو، هنرمند اهل 
آفریقای جنوبی، مواجه می شوند. تابلویی مدرنیستی 
و اکسپرسیونیستی با رنگ های متضاد و جسورانه 
که حس نا آرامی، تأمل و وقار را بازتاب می دهد. این 
نقاشی در سال ۱۹۴۷، فقط چند روز پیش از تبعید 
خودخواسته سیاسی اش از آفریقای جنوبی و عزیمت 
به لندن خلق شده بود. او همان سال وارد پاریس شد 
و در شرایطی دشوار، به  عنوان نوازنده جاز و خواننده 

آوازهای مذهبی سیاهان مشغول به کار شد.
در این نمایشگاه، بیش از ۳۵۰ اثر از ۱۵۰ هنرمند 
سیاه پوست به نمایش درآمده که بسیاری از آنان 
همانند سکوتو، از ایالات متحده، کارائیب، آمریکای 
جنوبی و آفریقا به پاریس آمده اند تا در این شهر، 
پناهگاهی برای آفرینش هنری بیابند. وسعت 
نمایشگاه چشمگیر است و جریاناتی چون سوررئالیسم 
آفرو-آتلانتیک و هم گرایی هنری پاریسی را در بر 

می گیرد.
می توان  نمایشگاه  شاخص  آثار  جمله  از 
به اسناد و اشیای فرهنگی وابسته به مجله

نشریه ای  کرد؛  اشاره   Présence Africaine  
پان آفریقایی که در دهه ۱۹۴۰ توسط نویسنده و 
ویراستار سنگالی، الیون دیوپ بنیان گذاری شد و 
ژرار سکوتو نیز از همکاران آن بود. همچنین، اثر 
تندیس گونه مسیح از کریستین لاتیه، هنرمند عاجی، 
که در سال ۱۹۵۷ خلق شده است. در کنار آن، هروه 
تله ماک، هنرمند  فرانسوی -هائیتی، در کلاژی خلاقانه، 
کلیشه های نژادی تبلیغات و کمیک های آمریکایی را 
به سخره گرفته است. آنچه از این نمایشگاه خلق 
می شود، تصویر زیبایی از مفهومی به نام آتلانتیک 
سیاه است؛ جریانی که در آن هنرمندان، نویسندگان 
و اندیشمندان از سراسر جهان گرد هم آمدند تا 
در دل تحولات ناشی از استعمارزدایی در آفریقا و 
کارائیب  و نیز جنبش های مدنی در غرب، بستری 
برای گفت وگو، زیباشناسی، مبارزه و مستندسازی

 فراهم کنند.
در این آثار می توان از سرکوب خونین اعتراض های 
مدنی تا تلاش انقلاب خواهان تراژیک زیمبابوه (رودزیا) 
را مشاهده کرد. این نمایشگاه روایت گر رنج و مقاومت 

است، در کنار شکوه خلاقیت هنرمندان سیاه پوست.

۵۰ سال هنر  سیاه پوستان در  پاریس

نورولوژیست
بابک زمانی

صندوق کودکان سازمان ملل متحد 
نسبت به وخامت روزافزون اوضاع انسانی 
در غزه هشدار داد و اعلام کرد  جان حدود 
یک میلیون کودک در این باریکه در معرض 
تهدید جدی قرار دارد. یونیسف همچنین از 
نبود غذا، آب و اقلام دارویی حیاتی، خبر داد 
و خواستار ازسرگیری فوری توافق آتش بس 
شد تا مسیر ارسال کمک ها و خدمات حیاتی 

دوباره هموار شود.

سخنگوی صنف جایگاه داران خبر داد  
براساس آخرین آمارها، در مجموع دو میلیارد و 
۸۲۳ میلیون و ۶۰۰ هزار لیتر بنزین در کشور 
توزیع شد که این مقدار در مقایسه با رقم 
دو میلیارد و ۴۶۳ میلیون لیتر در مدت مشابه 
پارسال (۲۵ اسفند ۱۴۰۲ تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۳) 
حدود ۱۵ درصد رشد داشته است. بیشترین 
آمار مصرف بنزین به روزهای ۲۹ اسفند ۱۴۰۳ 

با مصرف ۱۶۴ میلیون و ۴۰۰ هزار لیتر بود.

یک میلیون ۲.۸ میلیارد
کودک لیتر


